Municipal de Honório Serpa, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, e com base na Lei nº 1031/2024;
 
DECRETA
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município para o exercício de
2025, crédito Especial e Suplementar no valor de R$ 208.264,22
(Duzentos e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois
centavos) para as dotações consignadas no orçamento vigente:

 
Art. 2º: Para cobertura do crédito a serem abertos no artigo anterior,
serão utilizados recursos oriundos de Excesso de Arrecadação
descrito abaixo, bem como Anulação de Dotação Orçamentária do
exercício vigente mediante detalhamento na sequência:
Excesso de Arrecadação em 2025 junto a fonte 10400
Transferências do FUDEB – Complementação VAAR– no valor de
R$ 199.264,22 (Cento e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e
quatro reais e vinte e dois centavos) para as dotações consignadas no
orçamento vigente, a arrecadação prevista para essa fonte no ano todo
era R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), foram suplementados até
o momento por excesso de arrecadação, conforme Decreto 217/2025,
o valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), no entanto, conforme,
Portaria Interministerial n° 14, de 27 de dezembro de 2024, a previsão
de arrecadação da Complementação VAAR para o exercício de 2025,
é de, R$ 369.264,22 (Trezentos e sessenta e nove mil, duzentos e
sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos), desta forma, essa fonte
ainda pode atingir um excesso de arrecadação anual de R$ 199.264,22
(Cento e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais e
vinte e dois centavos).

Referência Modalidade de Aplicação Vínculo VALOR

377 3339032000000000000 – Material, bem ou

serviço para distribuição gratuita

93412 9.000,00

Total Ação 9.000,00

TOTAL GERAL 208.264,22

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.